1361

IO. BAPTISTÆ GUGLIELMINI  
DE DIURNO  
TERRÆ MOTU  
EXPERIMENTIS  
PHYSICO-MATHEMATICIS  
CONFIRMATO  
*OPUSCULUM.*

---

---

BONONIAE  
MDCCXCII.  
EX TYPOGRAPHIA S. THOMÆ AQUINATIS  
SUPERIORUM PERMISSU.

01/NW 18

Blnz. 1361

Digitaleinkommen

4174 652 01

## P R A E F A T I O .

1. Non inficiabor equidem nonnulla linguarum genera universi orbis nationibus ex optimarum artium studiis, scriptisque innotuisse: ii vero, iudicio meo, falluntur, qui, ut Gallos æmulentur, quæ ad istarum disciplinarum scientiam pertineant opera, vernaculis committunt linguis; perinde quasi suam per se quisque in totum mundum manifestam iri confidat, vel nihil saltem vereatur, ne res ipsæ late diffundi prohibeantur; quod sane utrumque in vitio ponendum est. Hæc ego animo perpendens latinis literis satis ubique notis opusculum mandavi; quamquam futurum plane cernerem, ut in grammaticorum comprehensions de verborum delectu, atque elegantia incurverem. Verum si de errore, qui ad materiam spectet, accusatus fuero, me defendam, nullum porro unquam a grammaticis iudicium de forma accepturus.

2. Demonstratum iam fuerat, corpus per verticalem lineam sursum iactum, vel deorsum cadens, de normali via deflexurum fuisse, quotiescumque tellus circa suum axem volveretur.

Eo

a 2

## 4

Eo igitur de diurno terræ motu disputatio per-  
venerat , ut experimento solvenda videretur :  
quamquam , quod multis placuit , & nonnulli e-  
tiam tentare ausi sunt , non erat istiusmodi lis  
periculosis , incertisque tormentis bellicis diri-  
menda ; quandoquidem ratione longe tutiori , fe-  
licique successu , de corporum ab altissimis tur-  
ribus , tholisque lapsu experimentum capere po-  
tuissent .

3. Id ita esse ostendi , & palam feci opu-  
sculo , quod Romæ in lucem edidi labente an-  
no millesimo septingentesimo octogesimo nono ;  
quod quidem experimento ipso munitum iam tum  
sic fuit desideratum , ut Roma ego sequenti an-  
no in patriam reversus me totum ad id munus  
convertere non hæsitaverim .

4. Præstat autem , antequam longius ab-  
eam , opusculum illud ab obiectis vindicare . E-  
tenim ab aliquibus in primis redargutus sum ,  
quasi in id studuerim , ut ea pro novis habe-  
rentur , quæ iamdiu in aperto erant : verum qui-  
bus freti argumentis id dictitaverint , latet pror-  
sus ; neque enim quod proponebam tentamen  
novum non erat ; & si quid notum cadebat in  
opusculum , quod tamen novitatem posset præ  
se ferre , illud unde collegissem omni cura ad-  
notabam . Quæ vero publica monumenta opu-

scu-

sculum meum proprius tangunt , accusantque, tria sunt. Horum primum habetur in Folio Num.  
*VII. Efemeridi letterarie di Roma . Anno 1790.* , cuius folii exarator theoriæ meæ basim penitus evertit ; negat scilicet , ut verba in pauca conferam , circulorum concentricorum circa communem axem revolutorum velocitates differre ; quod sane accusationis genus protulisse sufficiet , ut tamquam falsum refellatur. Alterum videre licet in Volumine *XLIII. Giornale de' Letterati d' Italia* , in quo Iosephus Contarelli me reprehendit , qui argumentis ex telluris figura , atque ex corporum gravitate a polis ad æquatorem decrescente depromptis , prolatisque ad diurnum terræ motum exigendum , congruentiae tantummodo momentum tribuerim ; ea enim apud se , aiebat , vim obtinere demonstrationis : Recte quidem , neque enim id mihi cum ipso non convenit ; at quid tum postea? non enim argumenta hæc sunt eiusmodi , quæ in systemate tychoniano cadere , si quidem velis , & explicari non possint . Alia deinde proponit non contemenda sane , quæ tamen silentio præteribo , cum ex præsenti opusculo satis per se quisque intelligere valeat quid foret reponendum . Theodus denique Bonati Mathematicus Ferrarensis documentum tertium in medium attulit ; sed de hoc

infra ; nunc ad experimentum nostrum revertamur .

5. Turris , vulgo *degli Asinelli* dicta , media ferme in urbe nostra a saeculis nonnullis manet , quae ad tercentorum pedum ( de parisiensibus loquar ) altitudinem pertingit : ad hanc in via ostium patet , perque cochlidem in centro scanditur ad pedes octo & viginti : hinc in quadram formam surrigitur vertice tenuis , quo scalae ad latera in gyrum fixae tutum præbent ascensum . Testudine in summitate occluditur , cui parvula turris incumbit , quae pedibus quinque & triginta eminet , & tintinabulum capit ad civiles usus pulsandum : testudine itidem in ascensus parte tertia dividitur , quam supra planis tabularum duobus , & altero infra , profunditas tanta intercipitur , ne ascendentium oculos obruat , fallatque .

6. Testudine itaque hac perforata , & altera planorum tabula abducta , libera introrsum via ad bis centum & quadraginta pedes corporum lapsui aperiebatur ; quamobrem locum tentamini opportunum , atque accommodatum esse arbitratus sum ; nisi quod ob ostiola pene innumeras , quae fabricationis vestigia sunt , ventis omnibus pervia , rebar iam tum futurum fore , ut a labore meo , flante vento , distinerer .

7. Non me tamen ab opere terruit difficultas ; atque primum quidem ad Illustrissimos , atque Excelsos Munitionis Præfectos me contuli rogatus , ut publica Turris libere mihi ad experiendum pateret ; qui pro summo , quo bonarum artium cultores prosequuntur amore , turrem mihi meo etiam commodo muniri ultro derunt . Cæterarum tunc rerum gerendarum narrationem ad Illustrissimos , atque Excelsos Studiorum Præfectos deferendam curavi , illosque , ut sumptum rebus ipsis necessarium suggererent impetraturus conveni ; nec me sefellit opinio , quippe non eram nescius in veteri studiorum nostrorum nomine tuendo non ultimam & ipsis civium laudem reposuisse . Omnis igitur operis in turre suscipiendo facta mihi potestate , constitutaque pecunia , rem inchoavi .